10 Insigniores partiales duae sunt. Coelestis et elementalis: illa cum materia coelesti (si Peripateticus senatus populusque consentiant), ista cum materia elementorum coniuncta. Utra nam harum principium est? Si coelestis asseratur, quid ergo elementalis forma, elementa ipsa, naturales res non sunt? Si utraque naturalis, si utraque cum materia sua coniuncta, facit eorum *unum-quodque* ἔκαστον secundum substantiam, cur potius materia et forma dicantur esse principia rerum, quam materiae et formae? Cum hae apud Aristotelem coelestis scilicet et elementalis forma longe inter se differant, nec uno nomine nisi aequivoco comprehendi possint? Praeterea elementorum materia quadripartita est, quatuor differentibus formis subiecta.

25 Cur ergo non dicatur materiae quinque et quinque formae rerum principia sunt? At si formae istae quinque non mutantur, quomodo dicitur *forma absentia et praesentia sui sufficiens est ad transmutationem faciendam*? Si haec lex servari debet ei formae, quae principium est, particularem eam esse necesse est, particulares enim *individuae*, ἄτομοι adsunt et absunt a materiis suis et mutationem rei faciunt. Individuae ergo formae principium erunt. Cur ergo dicitur materia et forma principia sunt? Non 30 autem materia et formae? Materia scilicet universalis et formae particulares? Cur ergo non clare docemur in re tanta? Cur ei in mentem non rediit, quod¹⁷ *principia mole cum parva sint, vi sunt*

¹⁷ ἀρχαὶ μεγέθει οὖσαι μικραὶ τῇ δυνάμει μεγάλαι εἰσίν· [ARIST. GA 788a.13–14]

kontrarno, kad lišenost nije kontrarna supstanciji? Drugi <uvjet> da svojom prisutnošću i odsutnošću čini mijenjanje, ako je forma svijeta vječna, ako se nikada ne odvaja od materije svijeta? Treći <uvjet> da ἔκαστον κατὰ τὴν οὐσίαν²¹, [svako pojedino prema supstanciji] jest iz te forme i univerzalne materije, ako je ἔκάστω, [svakom] partikularnom suprotstavljeni univerzalno, ako su ono mnogo singularno supstancije? Ako za to počelo ne mogu biti sačuvana ova tri uvjeta forme, ono neće moći biti počelo. Dakle, ta univerzalna forma nije počelo pojedinih prirodnih stvari. Neka, dakle, bude <počelo> neka parcijalna <forma>. 5

Značajnije su dvije parcijalne <forme>: nebeska i elementarna, ona povezana s nebeskom materijom (ako bi se složili peripatetički senat i narod), ova s materijom elemenata. Koja od njih je počelo? Ako bi se tvrdilo da je nebeska, zar elementarna forma, sami elementi, nisu prirodne stvari? Ako je jedna i druga prirodna, ako jedna i druga povezana sa svojom materijom čini njihovo svako pojedino ἔκαστον prema supstanciji, zašto se kaže da su materija i forma počela stvarī radije, nego materije i forme, kad se one kod Aristotela, tj. nebeska i elementarna forma, međusobno veoma razlikuju i mogu biti obuhvaćene jednim imenom, samo dvoznačnim? Osim toga materija elemenata je četverodijelna, leži u osnovi četirima različitim formama. 10